人事函〔2022〕 47 号

重庆人文科技学院干部人事处

关于开展2022年秋季高校教师资格

认定工作的通知
各二级学院、各部门：

根据《重庆市教育委员会关于做好2022年高等学校教师资格认定工作的通知》《重庆市教育委员会办公室关于调整2022年秋季高校教师资格认定工作时间的通知》要求，学校将开展2022年秋季高校教师资格认定工作，现将有关事宜通知如下：

一、认定范围

2021年12月31日以前入职,且未达到国家法定退休年龄，并与我校签定正式劳动合同的专任教师、辅导员、拟聘教学人员。专任教师和拟聘教学人员须提供2021年和2022年的教学任务书，辅导员须提供劳动合同或者教学任务书。

二、认定条件

（一）遵守宪法和法律，热爱教育事业，履行《中华人民共和国教师法》规定义务，遵守教师职业道德。思想政治素质过硬，严守社会公德，无师德失范，无教学事故及处分，无不良品行和违法犯罪记录。

（二）具备《中华人民共和国教师法》规定的国民教育系列研究生或大学本科学历，且学信网上可查；海外等学历无法判断的以学历认证为准。
（三）普通话水平达到国家语委颁布的《普通话水平测试等级标准》二级乙等以上标准（汉语言文学类须具备二级甲等以上水平）。

   （四）具备良好的身体素质和心理素质，无传染性疾病，无精神病史，适应教育教学工作的需要。在我校指定的医院体检且合格。申请人自行取得的任何检查材料，均不得作为教师资格认定体检依据。

   （五）持有省级教育行政部门颁发的《高等学校教师岗前培训合格证书》或教育部颁发的《高等学校新入职教师国培示范项目培训合格证书》。

   （六）经我校教师教育教学能力专家考核小组考核，教育教学能力合格。

（七）社保由我校缴满半年及以上，且档案已托管到北碚或者合川人才交流服务中心。

具有博士学位人员，认定条件（三）、（六）不作要求。

     三、认定时间及程序

   （一）网上申报。申请人在10月28 日-11月2日内登录中国教师资格网进行网上申报。
（二）现场确认。11月4-7日申请人带上相关材料到干部人事处师资科进行现场确认，现场确认材料另行通知。
   （三）教育教学能力考核。本次考核方式为现场考核+视频考核。

    1.现场考核。

（1）专任教师按照《重庆人文科技学院教师教育教学能力考核办法》要求，由各二级学院成立本学院教师教育教学能力专家考核小组，采取随堂听课的方式进行考核，并于2022年10月31日前将《重庆人文科技学院课堂教学情况评价表》（附件4）签字纸质版交干部人事处师资科。

（2）辅导员和拟聘教学人员的教育教学能力考核，将采取集中教学测评的方式进行考核，由干部人事处统一安排，具体测评时间另行通知。

2.视频考核。

专任教师、辅导员、拟聘教学人员须按以下要求提供视频：

（1）视频时长15分钟，大小不超过200MB，格式为MP4、AVI、RMVB等常规播放格式。

（2）本人全程出镜、画面清晰无反光、语速切勿过快，视频内容为申报任教学科相关内容，视频中要出现板书或者PPT。

（3）视频以“报名号+姓名+单位”命名，于2022年11月3日前传邮箱（410090284@qq.com）。
（四）体检。本次教师资格体检指定医院为合川区人民医院体检中心，体检时间另行通知。单位福利性体检不作为教师资格认定体检。

   四、上交材料时间

《2022年秋季高校教师资格证认定人员汇总表》（附件1）、《教师资格认定人员师德师风审查情况汇总表》（附件2）、《教育教学能力考核小组及工作人员联系表》（附件3）电子版、纸质版于2022年10月26日交干部人事处师资科。

五、联系方式
联系人：苏施宇         联系电话：42462181

联系地址：干部人事处师资科（行政中心一号楼2-3）

QQ群: 1020379375（本次参加高校教师资格认定人员加此群，并备注部门/学院和姓名）

附件：1. 2022年秋季高校教师资格认定人员汇总表
      2.教师资格认定人员师德师风审查情况汇总表

         3.教育教学能力考核小组及工作人员联系表
         4.重庆人文科技学院课堂教学情况评价表

重庆人文科技学院干部人事处

                      2022年10月20日
附件2

教师资格认定人员师德师风审查情况汇总表
	序号
	部门
	姓名
	性别
	职务
	是否有违法犯罪记录
	是否有违反师德师风等相关行为
	近一年是否有教学事故、通报批评及处分
	备注

	1

	2

	3

	4

单位负责人签字：                                                        单位盖章：

附件3

教育教学能力考核小组及工作人员联系表
	序号
	部门
	姓名
	性别
	职务
	专业
	职称
	备注

	1

	考核小组组长

	2

	考核小组成员

	3

	考核小组成员

	4

	工作联系人

	单位负责人签字：                                                                         单位盖章：

注：1.工作联系人为各二级单位负责本次高校教师资格认定工作专职人员。（机关和二级学院均需填写）

2.考核小组人员名单由各二级学院填写，机关单位不填写。考核小组成员由3人组成：组长1人、成员2人。

3.如本单位无人参加高校教师资格认定则不交此表。

附件4
重庆人文科技学院课堂教学情况评价表
	授课教师

	课程名称

	所在学院

	授课时间

	授课地点

	授课班级

	应到学生人数

	实到学生人数

	听课人

	评估项目
	主要观察点
	分值
	评分
	备注

	立德树人(10分)
	课程教学导向正确；挖掘课程的思想政治教育元素，知识传授与价值引领相结合、育人意识明显。
	10

	教学态度(20分)
	1. 认真备课，课前准备工作好，教案编制规范，电子课件制作精良；
	5

	2. 遵纪守时，讲课专注投入；
	5

	3. 着装得体，从容大方，举止端庄；
	5

	4. 严格管理、维护课堂纪律。
	5

	教学内容（20分）
	1. 基本理论、知识、概念、观点正确；
	4

	2. 层次分明，有条理，逻辑性强；
	4

	3. 内容娴熟，思路清晰，融会贯通；
	4

	4. 内容充实，信息量大，安排合理；
	4

	5. 突出重点，化解难点，通俗易懂。
	4

	教学方法(20分)
	1. 方法灵活，教学互动，能调动学生情绪；
	5

	2. 理论联系实际，启迪学生思考、探索、创新、分析和解决问题；
	5

	3. 上课有激情，充满活力，吸引学生；
	5

	4. 能有效采用现代化教学手段；
	2

	5. 教学环节时间分配恰当。
	3

	语言表达(20分)
	1. 普通话标准，语言精练，生动流畅；
	5

	2. 声音洪亮，口齿清楚，语速适中；
	5

	3. 板书工整，层次分明，字图清晰；
	5

	4. 表情丰富，恰当运用肢体语言。
	5

	学风情况（10分）
	1. 学生出勤率高，无迟到早退；
	3

	2. 学生复习与预习到位，按照要求完成作业；
	3

	3. 学生课堂精力集中,与教师互动良好;积极思考,课堂参与度高。
	4

	等级

	分数

注：评定等级分为四等：优秀（90-100分）、良好（80-89分）、合格（61-79分）、不合格（60分以下）
	听

课

记

录

	评
价
意
见
及
建
议

	（请从立德树人、教学态度、教学内容、教学方法、语言表达和学风情况等方面综合评价）
听课人签名：
时间：     年     月     日

	特别提示：
若发现教学异常情况及师德师风、政治思想等方面问题，请立即拨打教学质量监控专线电话：42461221

- 2 -
- 3 -